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Abstract

In the Middle East region, Iran and Turkey are influential powers, and both countries

have relatively stable regimes in the Middle East countries. The two countries have

chosen different paths after their political transformation. After reviewing the political

practice of the two countries, due to different political environments, the two armies

and religions have played prominent but different roles. After the Islamic revolution

in Iran, the army was the protector of the regime, while religion played a leading role.

After Kemal Ataturk established power, Turkey took a completely secularized road.

The Turkish army was the defender of the secularized path independent of the

government in the Turkish regime, while Islamic religion tried to exert influence as a

political party. In addition, the article discusses whether it is based on complete

secularization or is derived from Islamic religious tradition, which is a feasible way to

modernize Islamic countries. At present, since Islam still has considerable influence,

only by adapting Islam to the needs of modern society and making modernization the

internal needs of Islam can Islamic countries be successfully modernized.

Abstrakt

In the Middle East region, Iran and Turkey are influential powers, and both countries

have relatively stable regimes in the Middle East countries. The two countries have

chosen different paths after their political transformation. After reviewing the political

practice of the two countries, due to different political environments, the two armies

and religions have played prominent but different roles. After the Islamic revolution

in Iran, the army was the protector of the regime, while religion played a leading role.

After Kemal Ataturk established power, Turkey took a completely secularized road.

The Turkish army was the defender of the secularized path independent of the

government in the Turkish regime, while Islamic religion tried to exert influence as a

political party. In addition, the article discusses whether it is based on complete

secularization or is derived from Islamic religious tradition, which is a feasible way to

modernize Islamic countries. At present, since Islam still has considerable influence,

only by adapting Islam to the needs of modern society and making modernization the

internal needs of Islam can Islamic countries be successfully modernized.
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How does the military power relate to the religious power in shaping the current
political regimes in Iran and Turkey.
After WWII, Muslim countries in the Middle East began their own political transition
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for variety of reasons, the Sunni-Shia ideological divide being just one of them - I will
use throughout the thesis comparative historical method - comparing the historical
and cultural roots of these two political regimes, as well as the current social and
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enjoying a wide popular support.
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Introduction

Turkey and Iran are countries with Islam as their main belief, and both countries

play an essential role in the Middle East today. At the end of the 19th century, the

Ottoman Empire disintegrated and Turkey gained national independence and started

the process of political modernization by the led of Mustafa Kermal Atatürk. As a

country with a long history in the Middle East, Iran's overall route was completely

different from Turkey's. In 1979, the Islamic Revolution led by Ruhollah Khomeini

overthrew the former Pahlavi regime and established the current Iranian regime.

Turkey has adopted the political framework of Western democracy, in other side,

Iranian regime took a political system based on Islamic principles. Both the military

and religious forces in the regime of each of the two countries have a significant

influence on the regime.

Turkey was the first country in the Middle East to transform from authoritarian to

democratic politics and has achieved political, economic and social development to

a certain extent. Turkey was also the first country to realise a multiparty democracy

in the Western sense. Islamic religious groups participated in national politics as a

political force. As a result, Turkey has long been regarded as a successful model of

political transformation and modernization in the Muslim world.

Compared to Turkey, Iran seems to have taken the opposite path. Since the

Islamic Revolution, Iran's Islamic religious groups have been an important force in

the regime. The Islamic Revolutionary Guards, on which the Iranian regime relies,

are more important than the regular army. As the target of long-term Western attacks

and sanctions, the Iranian regime seems to show no sign of wavering. Although in

recent years the dissatisfaction of Iranian society with the deep religious colour of its

existing regime often led to protests and demonstrations, the Iranian regime is still

stable.
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It is worth mentioning that despite Turkey's transition to democracy, the Turkish

army has played an important role in it. As the militant group led the national

independence and political transformation movement, Turkey's regime is under the

shadow of the military. Therefore, similar to the situation in Iran, the Turkish

military has become an important force in Turkish political activities. In particular,

the military coups interspersed throughout Turkey's political history have played an

important role in correcting the direction of Turkey's political transformation.

Generally, Iran and Turkey, as two influential powers in the Middle East, have

very different regimes. The Iranian regime began with the Islamic Revolution.

Religious forces, as the dominant force, influence international politics. Although

Iran's military forces also influence the political situation, they are in a subordinate

position to a certain extent. In addition to the Revolutionary Guard Corps, the

conventional military organizations inherited from the Pahlavi dynasty have long

been beware of the regime. In contrast to Iran, since the dissolution of the Ottoman

Empire, the establishment and operation of Turkey's political power have been based

on the leadership of military personnel. The military coup led by its troops is also

believed to have safeguarded Turkey's political system to some extent. Under

Turkey's political system, religious forces, as one of the political forces, conduct

political activities like other political parties.

Therefore, Iran and Turkey are two influential and politically stable regimes in

the Middle East, and their similar but different military-religious dualism is worth

studying as two paradigms. One is a secular military-influenced model with Turkey

as the template and the participation of religious forces. The other is a theocratic

country with Iran as the template and religious theocracy as the leading factor, in

which the military plays an auxiliary role for the regime.

However, with the political turmoil in the Middle Eastern countries in recent

years, although the influence on Iran and Turkey is far from that of Egypt and Syria,
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subtle changes have taken place in the political situation in the two countries. After

defeating the military coup against him, Turkish leader Recep Tayyip Erdoğan is

attempting to restore the important position of religion in Turkey and its society and

actively intervene in the surrounding situation, attempting to make Turkey a regional

power. Iran started to ease its control after many protests against its regime. Iran's

military force, represented by the Islamic Revolutionary Guard Corps, has played an

important role both within and outside Iran in recent years. With the killing of the

important Iranian figure Qasaem Soleimani by the United States, Iranian society

seems to have become stronger under the influence of anti-American sentiment.

Therefore, this article focuses on the religious and military forces within the political

framework of Iran and Turkey with the aim of determining how these two forces

affect the political systems of Iran and Turkey respectively.
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Chapter 1

1. Theoretical background, research status review and

research method

Both Iran and Turkey are countries that mainly believe in Islam. Moreover, they

are both influential regional powers. In addition, Iran and Turkey still maintain the

relative stability of their regimes, unlike the politically unstable countries that

mainly believe in Islam. Therefore, the study of the regimes in Iran and Turkey has a

certain reference significance for the development of regimes in Islamic countries.

In the regimes of Iran and Turkey, the army and religion play a role that cannot be

ignored. Consequently, examining the roles of the army and religion in the regimes

of Iran and Turkey can reveal the different modes of their respective regimes.

Turkey was the first country to transform into democratic politics. It has

successfully achieved political, economic and social development. Turkey was also

the first country to realize multi-party democracy in the Western sense. Islamic

political forces can participate in the political life of the country and form a

government successfully in elections. Therefore, Turkey is regarded as a successful

model of democratic politics in the Muslim world. Still, American political

researcher Alfred Stepan realized that Turkey's political Islamic movement and the

so-called Turkish pattern of democratic transformation cannot be applied to all

Islamic countries. He deliberately distinguished the social foundation and political

conditions of different countries and proposed religious and secular. This concept

requires religious individuals and groups to respect and tolerate the results under a

democratic mechanism, that also protects the legitimate and democratic rights of

religious individuals and groups (2013).

Unlike Turkey, Iran established a regime with Islamic Shariah principles as its

core after the Islamic Revolution in 1979 and embarked on a completely different
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path from Turkey. Different from Turkey, the Iranian regime has long been regarded

as an autocratic regime and is not appreciated by the outside world. However,

despite occasional outbreaks of contradictions in Iran, the Iranian regime can still

maintain its stability and social cohesion under external sanctions and pressure.

Moreover, Iran has established the path of Islamic modernization and organized a

political framework that is completely different from those of Western democracies.

Turkey is often seen as the ideal path for the modernization of Islamic countries

in the studies that have been conducted and well researched, with mainstream

research focusing on religious and secular relations, as well as military and political

relations in the countries concerned. Most studies have focused more on Islam as an

extreme and conservative political force that impedes modernization and political

stability than on Islam itself.

In addition, there are different sects of reform and conservatism in Islam and the

possibility of Islamic-dominated modernization. Samuel P. Huntington pointed out

in his research on military politics that the purpose of military intervention is to deal

with the threat of regime subversion (2008: p.21). In previous studies, the analysis of

the military is generally divided into two types: one is to discuss the relationship

between the military and the opposition in domestic politics, and the other is to

consider the military as a whole as a secular force in national politics. From the

political practice of Iran and Turkey, this correspondence is not permanent, and the

Islamic reformists are the main force in the modernization of the Iranian regime. The

Army of the Guardians of the Islamic Revolution represents the regime's

conservative wing, and amid popular calls for reform, the Iranian regime is showing

signs of easing. In Turkey, the military has always been the face of secular power,

while religious forces are traditionally conservative. However, since the recent


[…]


was not until the Revolution Command Council promulgated the interim

constitution in 1956 that Egypt entered the stage of political institutionalization.

According to the constitution, Egypt has established a formal liberal democracy. In

the 1970s, although Egypt was still under military control and began to ease its

control over political parties, the regime still imposed restrictions on party politics.

Apart from Nasser's completely secularized pattern, Egypt has another political

power that cannot be ignored, which is the Society of the Muslim Brothers that

advocates Islamic tradition. As an organization with certain strength before the

revolution, the relationship between the Muslim Brotherhood and the military is

coexistence of cooperation and struggle. After the establishment of the regime,

Nasser took a repressive attitude towards the Muslim Brotherhood and cooperated

with the more moderate Muslim factions in the country to unite Muslim groups.

Since then, the Muslim Brotherhood has been hit by the regime. However, the

Muslim Brotherhood has won the support of the public and society, and has united

the pro-democracy group against the secular authoritarian rule of the Egyptian

military. After the “Arab Spring”, the Muslim Brotherhood was given a chance to

take power, replacing the rule of the Egyptian military. However, the Muslim

Brotherhood regime was replaced again in the subsequent military coup and

declared terrorism.
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Using the definition of autonomous and dependent to define the Egyptian military

does not fit the two modes. Although similar to Turkey, the Egyptian regime is

basically an authoritarian government composed of military personnel, and the

military is not independent of politics. The Muslim Brotherhood, as a political Islam,

turned to gentleness in the long-term struggle and put forward democratic ideas,

winning the support of the public. In short, both sides began to adapt to each other's

existence in the political exchanges between political Islam headed by the Muslim

Brotherhood and secular authoritarianism in Egypt. Political Islam has embarked on

a path of winning the right to speak through parliament, while secular

authoritarianism has been able to tolerate moderate forces of political Islam to a

large extent. This shows that radical actions and principles are not the best option for

the development of political Islam in Egypt, and Islamic centrism may become a

successful path for political Islam in the process of social transformation.

Both patterns in Iran and Turkey, also in Egypt, are still at the development stage,

and therefore it is difficult to say which one can become a model for the

modernization of the Islamic world. However, considering the influence and status

of Islam in these countries, it will be extremely difficult to completely eliminate

Islam instead of compromising to adapt to the trend of modernization. In other side,

the Islam power have to learn how to coexist with the Secularization and

modernization trend. To sum up, the modernization of Islamic countries is an

inevitable requirement for the survival of the regime. How to solve the contradiction

between Islam and modernization with Western colour is a problem that the Islamic

regime must solve.
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Conclusion

Through the role and political practice of the Iranian and Turkish armies and

religions in their regimes, it has been proved that religion and the military play

prominent but different roles in the political construction of Iran and Turkey. Islamic

politics has become the core of the Iranian regime through the Islamic Revolution

launched by Khomeini, enabling Iran to embark on the path of Islamic

modernization. Although the mainstream believes that Iran's path is retrogressive, it

is undeniable that Iran has opened up its own unique path in its political practice

since 1979 and is gradually becoming a modern country in the continuous struggle

between conservatives and reformers in the country. Different from Iran, Turkey has

been committed to the path of complete secularization since its founding, attempting

to separate the influence of Islam from Turkish politics. With the continuous

development of Islamic political parties in Turkey, the influence of Islam has

gradually appeared in Turkish politics. However, under the regulation of the Turkish

army, which is a staunch supporter of Turkey's secularization, Turkey's Islamic

forces have been under the suppression of secular forces. Nevertheless, with

Erdogan's coming to power and the failure of the latest military coup, Turkey's path

to modernization is likely to be tinged with Islam.

The regular army of the Iranian army, as a form of army attached to the regime,

did not acquire a detached position independent of the regime after the Islamic

Revolution. Although the Islamic Revolutionary Guard, also attached to the regime

as the guardian of the current regime, has more autonomy, it is limited to Iran's

political system. Under the mediation of Iran's supreme leader, it does not have the

ability to conduct political affairs. Moreover, unlike the Turkish army, the Iranian

army plays a conservative role. In addition, the dual system of mutual containment

with the regular army makes the Iranian army subordinate to the regime at present.

The Turkish army has been the backbone of Turkey's modernization and
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secularization since before the establishment of the government. Since the

establishment of the government, it has also maintained the secularization path of

the Turkish government for several times. Its transcendent position determines that

the Turkish army has become an important political force of the Turkish government.

However, with the rise of Islamic thoughts in Turkish society and the rise of the

Islamic Justice and Development Party, Turkey's past secularization path may be

changed.

Generally, the Iranian regime started from Islam and gradually moved towards a

unique path of modernization. As a conservative, the Iranian army made Iran move

slowly on the path of reform. Turkey has been committed to complete secularization

since its inception. The army is its staunch supporter. Under the activities of Islamic

parties, the strength of the army has been weakened. It is possible that the Turkish

regime, which has always been a model of modernization in Islamic countries, will

be able to embark on the Islamic path.

Among many Islamic countries, Iran and Turkey, as two relatively stable models,

deserve to be seriously discussed. At present, Turkey's secularization mode is still

the political model considered by the mainstream. However, since modernization is

an inevitable requirement for the continued existence of Islamic regimes, and

modernization itself has certain Westernization factors, how to solve the

contradictions between Islam and Islam and how to give full play to Islam's strong

adaptability is a topic worthy of further discussion. The complete secularization

represented by Turkey and the Islamic religious rule in Iran both have their

rationality and have the potential to change now. Therefore, to solve the problem of

the coexistence of Islam and modernization, we can take the lead on the path of

modernization. Referring to the modernization process of the Western Christian

world, religion has not yet been completely withdrawn and the influence of

Christianity has not diminished automatically. Perhaps the common mode of
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modernization in Islamic countries is to replace various functions of religious

organizations by political power, strengthen the control of religion, and gradually

limit the influence of religion on the spiritual field. This issue deserves further

exploration and discussion.
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