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Comments of the referee on the thesis highlights and shortcomings (following the 5 numbered

aspects of your assessment indicated below).

1) Theoretical background:

The submitted paper defines relatively ambitious goal to analyze different role of armies and religion

in the political regimes of Iran and Turkey. The paper has explicitly stated hypothesis: “the roles of

religion in the regimes of Iran and Turkey are prominent but different, and the military forces of the

two countries have shown their prominent but different roles in the regimes due to their different

political environments”, but no research questions is stated. Also the wording of hypothesis is

somewhat problematic as the role of the Turkish army has been dramatically reduced over past few

years (the true is it played an essential role since the foundation of the present-day Turkey) and also

the political regime itself has undergone a significant transformation. Another problem is that the

theoretical part of the paper does not clearly frame the research topic in any theory, although the

author mentions the works of Huntington or Stepan (which is not listed in bibliography), but precisely

defined theoretical framework is missing.

2) Contribution:

Having mentioned rather poor theoretical and methodological part, also the added value of empirical

part remains rather unclear. Comparison of the role of armies and religion remains rather descriptive

and thus provides limited value added. Also some statements are problematic, e.g. national

independence of Turkey at the end of 19th c. (p. 1), giving Turkey as an example of western-style

democracy (p. 4), (see rating by Freedom House), Turkey's regime is under the shadow of the military

(p. 2).

3) Methods:

Methodological part of the paper is rather vague, the author mentions the use of comparative history

in the context of the modernization, however the reader is left in doubts what criteria (legal/formal,

political, informal practice) will be applied to analyze the role of religion and the army. So it remains

unclear what the base for comparison except of general description of political development in both

countries is.

4) Literature:

Additional theoretical works on modernization (Huntington or Stepan would be beneficial)

5) Manuscript form:

The thesis does not meet the formal criteria, scope is below the minimal (approx. 87 000 characters

instead of 90 000) required length for master thesis (50 pages). It is also unclear why the author

repeatedly revers to the thesis as an article (p. 3, 6). Also the grammar and stylistics is way bellow

average (e.g. the Iranian regime started from Islam), sometimes it is difficult to follow the author.
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